14 414 Diário da República, 2.a série — N.o 103 — 29 de Maio de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVES

Aviso n.o 9667/2007

Licença sem vencimento por um ano

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 11 de Maio de 2007, foi deferido o pedido de licença sem ven-
cimento por um ano, nos termos do artigo 76.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, à funcionária do quadro de pessoal desta
autarquia, com a categoria de técnica superior principal, Maria Dalila
Martins Ferreira Moreira, com efeitos a partir de 15 de Maio de
2007.

14 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, João Batista.
2611015451

CÂMARA MUNICIPAL DE CINFÃES

Aviso n.o 9668/2007

Taxa pela emissão de certificado de registo
de cidadão da União Europeia

O Prof. José Manuel Pereira Pinto, presidente da Câmara Municipal
de Cinfães, faz público que a Câmara Municipal de Cinfães, em sua
reunião ordinária de 12 de Março de 2007, e a Assembleia Municipal,
em sessão ordinária de 26 de Abril de 2007, e no uso da competência
atribuída pela alínea e) do n.o 2 do artigo 53.o da Lei n.o 169/99,
com as alterações introduzidas pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
aprovaram a taxa municipal pela emissão de certificado de registo
de cidadão da União Europeia, fixada pela Portaria n.o 1637/2006,
de 27 de Setembro, a que se referem os artigos 14.o e 29.o da Lei
n.o 37/2006, de 9 de Agosto, que passo a referir:

Emissão de certificado de registo de cidadão de União Euro-
peia — E 3,50;

Emissão do mesmo documento em caso de extravio, roubo ou
deterioração — E 3,75.

11 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, José Manuel
Pereira Pinto.

2611015326

CÂMARA MUNICIPAL DE ELVAS

Aviso n.o 9669/2007

Contratos a termo resolutivo certo

Para os devidos efeitos se torna público que, na sequência de des-
pachos do presidente da Câmara Municipal, foram celebrados con-
tratos de trabalho a termo resolutivo certo, por um ano, renováveis,
com fundamento na alínea h) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004,
de 22 de Junho, com Rui Manuel Bento Nabeiro, técnico de
2.a classe — engenheiro civil, índice 295, 1.o escalão, E 963,91, com
início em 1 de Abril de 2007, com Alexandra Maria Choças Mourão,
Maria Madalena Pestana Cortes, Maria Manuela Diogo Direitinho
e Maria Joana Reis Eduardo, auxiliares de serviços gerais, índice
128, 1.o escalão, E 418,24, com início em 1 de Maio de 2007.

Igualmente por despachos do presidente da Câmara Municipal,
foram renovados ao abrigo do artigo 139.o da Lei n.o 99/2003, de
27 de Agosto, os contratos de trabalho a termo resolutivo certo cele-
brados com Cláudio José Marmelo Nascimento Carapuça, técnico
civil de 2.a classe — engenheiro civil, índice 295, 1.o escalão, E 963,91,
com José Manuel Caras Altas Demétrio e João Paulo Alvarrão Mota,
ambos operários/electricistas, índice 142, 1.o escalão, E 463,99, com
Margarida Alexandra Tavares Mourato Pais Ribeiro, técnica superior
de 2.a classe — museologia, índice 400, 1.o escalão, E 1307, com
Vítor Manuel Veredas Canhão, técnico profissional de
2.a classe — medidor orçamentista, índice 199, 1.o escalão, E 650,23,
com Maria Sofia Loureiro dos Santos Santana, técnica superior de
2.a classe — serviço social, índice 400, 1.o escalão, E 1307, com Teresa
Maria Mourato Cardoso Marcão Veiga, técnica superior de
2.a classe — contabilidade e auditoria, índice 400, 1.o escalão, E 1307,
com Isabel Cris t ina Cóias Russo, técnica super ior de
2.a classe — arquitecta, índice 400, 1.o escalão, E 1307, com Tiago
Joaquim Lopes Afonso, técnico superior de 2.a classe — engenharia
agrária e desenvolvimento regional, índice 400, 1.o escalão, E 1307,
com Augusto José Trabuco Queiroz, bilheteiro, índice 133, 1.o escalão,
E 434,58, com Miriam Laranjeira Reis, assistente administrativa,
índice 199, 1.o escalão, E 650,23, com Patrícia Isabel Janarra Machado,
técnica superior estagiária — antropologia, índice 321, 1.o escalão,
E 1048,87, e com Isabel da Conceição de Almeida Pinto, técnica
superior de 2.a classe — arqueologia, índice 400, 1.o escalão, E 1307.

Igualmente se torna público que os contratos de trabalho a termo
resolutivo certo celebrados com Carlos Manuel Ronda Mendes, com
a categoria de operário/electricista, e com Ana Cristina Correia Santos,
com a categoria de auxiliar administrativo, foram, o primeiro, denun-
ciado, com efeitos a 1 de Janeiro de 2007, e, o segundo, revogado
por acordo das partes, com efeitos a 19 de Março de 2007.

15 de Maio de 2007. — O Vereador, José Manuel Ferreira Bagorro.
2611015497

CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso n.o 9670/2007

Regresso de licença sem vencimento por um ano

Para os devidos efeitos faz-se público que, no âmbito das com-
petências detidas em matéria de gestão de pessoal [alínea a) do n.o 2
do artigo 68.o da Lei n.o 169/99], deferi, por despacho de 11 de Maio
de 2007, o pedido de regresso antecipado ao serviço no âmbito da
licença sem vencimento por um ano, nos termos do n.o 3 do artigo 76.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, à assistente de acção
educativa Maria Isabel de Araújo Pereira Gomes, com início em 4
de Junho de 2007.

14 de Maio de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.
2611015347

CÂMARA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS

Aviso n.o 9671/2007

Para os devidos e legais efeitos se torna público que, no uso das
competências que me foram delegadas e nos termos do disposto na
alínea a) do n.o 2 do artigo 68.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro,
alterada e republicada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro, de
acordo com o estatuído no n.o 1 do artigo 24.o da Lei n.o 2/2004,
de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.o 51/2005, de
30 de Agosto, conjugado com o n.o 1 do artigo 9.o-B do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, alterado e republicado pelo Decreto-Lei
n.o 104/2006, de 7 de Junho, por meu despacho de 3 de Maio de 2007,
renovei a comissão de serviço do chefe da Divisão de Saneamento
Básico, desta Câmara Municipal, João Carlos Borges Araújo Fer-
nandes Basto, com efeitos a partir de 4 de Maio de 2007.

15 de Maio de 2007. — A Presidente da Câmara, Fátima Felgueiras.
2611015362

CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIRA DO ZÊZERE

Aviso n.o 9672/2007

1 — Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 18 de Março de 2007, se encontra aberto concurso interno de
acesso geral para preenchimento de três lugares de assistente admi-
nistrativo principal, da carreira de assistente administrativo, do quadro
de pessoal da Câmara Municipal de Ferreira do Zêzere, publicado
no Diário da República, 2.a série, de 21 de Março de 2005.

2 — O prazo para apresentação das candidaturas é de 10 dias úteis,
contados a partir da data de publicitação deste aviso, conforme o
prescrito no n.o 1 do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de
Julho.

3 — O concurso é válido apenas para as vagas indicadas, esgo-
tando-se com o seu preenchimento.

4 — Ao concurso serão aplicáveis os Decretos-Leis n.os 204/98, de
11 de Julho, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 238/99, de 25 de Junho, 404-A/98, de 18 de Dezembro, 412-A/98,
de 31 de Dezembro, e 353-A/89, de 16 de Outubro.

5 — O vencimento corresponde ao fixado no anexo II do Decre-
to-Lei n.o 412-A/98, de 30 de Dezembro, para o 1.o escalão da categoria
de assistente administrativo principal.

6 — O local de trabalho é na Câmara Municipal de Ferreira do
Zêzere, sendo as condições de trabalho as vigentes para os funcionários
da administração local.

7 — Requisitos gerais de admissão — podem concorrer os indiví-
duos que reúnam os requisitos gerais constantes no artigo 29.o do
Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho.

8 — Requisitos especiais de admissão — os constantes na alínea a)
do n.o 1 do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro,
ou seja, que detenham três anos na categoria de assistente admi-
nistrativo com classificação de serviço não inferior a Bom.

9 — As candidaturas deverão ser formalizadas mediante requeri-
mento dirigido ao presidente da Câmara Municipal de Ferreira do